

Município de Catanduvas - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Semestre (b) | % (b/a) | Até o Semestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.518.500,00 | 26.518.500,00 | 14.316.757,20 | 53,99 | 27.392.263,41 | 103,29 | -873.763,41 |
| RECEITAS CORRENTES | 25.080.815,00 | 25.080.815,00 | 14.071.085,67 | 56,10 | 26.780.425,52 | 106,78 | -1.699.610,52 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 3.217.897,50 | 3.217.897,50 | 2.130.433,40 | 66,21 | 2.988.762,46 | 92,88 | 229.135,04 |
| IMPOSTOS | 2.566.650,00 | 2.566.650,00 | 1.939.313,33 | 75,56 | 2.578.735,69 | 100,47 | -12.085,69 |
| TAXAS | 597.997,50 | 597.997,50 | 157.943,01 | 26,41 | 372.208,43 | 62,24 | 225.789,07 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 53.250,00 | 53.250,00 | 33.177,06 | 62,30 | 37.818,34 | 71,02 | 15.431,66 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 543.150,00 | 543.150,00 | 384.300,73 | 70,75 | 714.232,86 | 131,50 | -171.082,86 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 543.150,00 | 543.150,00 | 384.300,73 | 70,75 | 714.232,86 | 131,50 | -171.082,86 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 163.051,50 | 163.051,50 | 243.270,01 | 149,20 | 386.944,52 | 237,31 | -223.893,02 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 47.925,00 | 47.925,00 | 34.009,70 | 70,96 | 34.488,62 | 71,96 | 13.436,38 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 115.126,50 | 115.126,50 | 209.260,31 | 181,77 | 352.455,90 | 306,15 | -237.329,40 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 1.065,00 | 1.065,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.065,00 |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL | 1.065,00 | 1.065,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.065,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 55.380,00 | 55.380,00 | 16.642,85 | 30,05 | 29.056,41 | 52,47 | 26.323,59 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 20.836.364,00 | 20.836.364,00 | 10.755.231,24 | 51,62 | 21.937.874,11 | 105,29 | -1.101.510,11 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 20.580.699,00 | 20.580.699,00 | 10.595.170,78 | 51,48 | 21.673.700,40 | 105,31 | -1.093.001,40 |
| TRANSF. DE CONV. | 255.665,00 | 255.665,00 | 160.060,46 | 62,61 | 264.173,71 | 103,33 | -8.508,71 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 263.907,00 | 263.907,00 | 541.207,44 | 205,08 | 723.555,16 | 274,17 | -459.648,16 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 68.692,50 | 68.692,50 | 95.388,62 | 138,86 | 159.256,91 | 231,84 | -90.564,41 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 23.749,50 | 23.749,50 | 32.101,19 | 135,17 | 60.698,55 | 255,58 | -36.949,05 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 161.880,00 | 161.880,00 | 167.910,88 | 103,73 | 245.547,19 | 151,68 | -83.667,19 |
| RECEITAS DIVERSAS | 9.585,00 | 9.585,00 | 245.806,75 | 2.564,49 | 258.052,51 | 2.692,25 | -248.467,51 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.437.685,00 | 1.437.685,00 | 245.671,53 | 17,09 | 611.837,89 | 42,56 | 825.847,11 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 213.000,00 | 213.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 213.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 213.000,00 | 213.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 213.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 58.575,00 | 58.575,00 | 0,00 | 0,00 | 97.922,94 | 167,18 | -39.347,94 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 57.510,00 | 57.510,00 | 0,00 | 0,00 | 89.900,00 | 156,32 | -32.390,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 1.065,00 | 1.065,00 | 0,00 | 0,00 | 8.022,94 | 753,33 | -6.957,94 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 14.413,57 | 0,00 | 15.604,87 | 0,00 | -15.604,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.166.110,00 | 1.166.110,00 | 231.257,96 | 19,83 | 498.310,08 | 42,73 | 667.799,92 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 1.166.110,00 | 1.166.110,00 | 231.257,96 | 19,83 | 498.310,08 | 42,73 | 667.799,92 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 26.518.500,00 | 26.518.500,00 | 14.316.757,20 | 53,99 | 27.392.263,41 | 103,29 | -873.763,41 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2015/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Semestre (b) | % (b/a) | Até o Semestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 26.518.500,00 | 26.518.500,00 | 14.316.757,20 | 53,99 | 27.392.263,41 | 103,29 | -873.763,41 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL VII = (V + VI) | 26.518.500,00 | 26.518.500,00 | 14.316.757,20 | 53,99 | 27.392.263,41 | 103,29 | -873.763,41 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 1.733.294,86 | — | — | 1.733.294,86 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 1.733.294,86 | — | — | 1.733.294,86 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O SEMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS? (k) |
|---|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|--|
| | | | No Semestre | Até o Semestre (f) | | No Semestre | Até o Semestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 26.518.500,00 | 29.995.716,50 | 12.119.589,76 | 26.166.005,90 | 3.829.710,60 | 13.671.465,70 | 26.166.005,90 | 3.829.710,60 | 26.089.115,29 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 22.666.667,50 | 25.097.935,39 | 11.202.277,91 | 23.672.334,72 | 1.425.600,67 | 12.683.645,57 | 23.672.334,72 | 1.425.600,67 | 23.610.175,60 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 12.998.751,00 | 14.430.215,01 | 7.359.861,02 | 14.077.276,76 | 352.938,25 | 7.361.217,84 | 14.077.276,76 | 352.938,25 | 14.075.638,64 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 309.500,00 | 86.500,00 | 40.039,52 | 78.568,51 | 7.931,49 | 40.039,52 | 78.568,51 | 7.931,49 | 78.568,51 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 9.358.416,50 | 10.581.220,38 | 3.802.377,37 | 9.516.489,45 | 1.064.730,93 | 5.282.388,21 | 9.516.489,45 | 1.064.730,93 | 9.455.968,45 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.830.532,50 | 4.876.481,11 | 917.311,85 | 2.493.671,18 | 2.382.809,93 | 987.820,13 | 2.493.671,18 | 2.382.809,93 | 2.478.939,69 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 3.541.032,50 | 4.786.981,11 | 892.649,40 | 2.444.964,28 | 2.342.016,83 | 963.157,68 | 2.444.964,28 | 2.342.016,83 | 2.430.232,79 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 289.500,00 | 89.500,00 | 24.662,45 | 48.706,90 | 40.793,10 | 24.662,45 | 48.706,90 | 40.793,10 | 48.706,90 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 21.300,00 | 21.300,00 | 0,00 | 0,00 | 21.300,00 | 0,00 | 0,00 | 21.300,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 21.300,00 | 21.300,00 | 0,00 | 0,00 | 21.300,00 | 0,00 | 0,00 | 21.300,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 26.518.500,00 | 29.995.716,50 | 12.119.589,76 | 26.166.005,90 | 3.829.710,60 | 13.671.465,70 | 26.166.005,90 | 3.829.710,60 | 26.089.115,29 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2015/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O SEMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k) |
|--|------------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
| | | | No Semestre | Até o Semestre (f) | | No Semestre | Até o Semestre (h) | | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 26.518.500,00 | 29.995.716,50 | 12.119.589,76 | 26.166.005,90 | 3.829.710,60 | 13.671.465,70 | 26.166.005,90 | 3.829.710,60 | 0,00 | 0,00 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 1.226.257,51 | — | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 26.518.500,00 | 29.995.716,50 | 12.119.589,76 | 26.166.005,90 | — | 13.671.465,70 | 27.392.263,41 | — | 26.089.115,29 | 0,00 |

FONTE: